



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月31日

上場会社名 石原ケミカル株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4462 URL https://www.unicorn.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 酒井 保幸  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼総務部長 (氏名) 山口 恭正 (TEL) 078-681-4801  
 四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	15,419	△0.9	1,694	△4.5	1,792	△4.4	1,388	6.1
2023年3月期第3四半期	15,555	8.4	1,775	△5.5	1,873	△6.5	1,308	△17.5

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 1,438百万円(19.8%) 2023年3月期第3四半期 1,201百万円(△24.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	92.82	—
2023年3月期第3四半期	85.53	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	27,126	22,487	82.9
2023年3月期	26,505	21,900	82.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 22,487百万円 2023年3月期 21,900百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	17.00	—	17.00	34.00
2024年3月期	—	18.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,600	1.3	2,210	3.3	2,320	2.7	1,770	5.1	118.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	15,973,680株	2023年3月期	16,308,280株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,047,259株	2023年3月期	1,174,708株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	14,957,614株	2023年3月期3Q	15,296,678株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が続いておりますが、物価上昇や海外経済の減速による影響により、先行きは不透明であります。

このような状況の中、当社グループは、高付加価値製品の開発に取り組み、国内及び海外における営業活動により市場拡大に努めてまいりましたが、半導体市場における生産調整の影響を受けました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高15,419百万円（前年同期比0.9%減）、旅費など販売費及び一般管理費が増加したことにより、営業利益1,694百万円（前年同期比4.5%減）、経常利益1,792百万円（前年同期比4.4%減）、政策保有株式の売却による投資有価証券売却益が増加したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益1,388百万円（前年同期比6.1%増）となりました。

セグメント別の業績の概要は、次のとおりであります。

#### <金属表面処理剤及び機器等>

金属表面処理剤について、自動車向けは生産台数が回復し堅調に推移しましたが、ウクライナ情勢の長期化や世界的なインフレなどによりパソコン、スマートフォン及びタブレット等の需要が落ち込み、電子機器はマイナス成長となりました。これを受け、電子部品業界においては、減産、生産調整局面の厳しい市況環境となりました。

また、化成処理液自動管理装置等については、スマートフォンやパソコン関連を中心に半導体需要が減少し、ユーザーにおける投資時期の見直しの影響を受けました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、7,684百万円（前年同期比5.4%減）となりました。

#### <電子材料>

機能材料加工品は、半導体市況が低迷し、半導体製造装置向けセラミックス及びエンブラの売上が減少しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、488百万円（前年同期比22.7%減）となりました。

#### <自動車用化学製品等>

エアコン洗浄剤及びコーティング剤は、取組カーディーラーの拡大を図ったことにより前年を上回りました。補修用製品ではコンパウンドの新製品を発売しました。また、原材料価格の高騰を受け、カーディーラー向け製品、コンパウンド等の補修用製品、セルフガソリンスタンド向け洗車剤について価格改定を実施いたしました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、2,751百万円（前年同期比1.6%増）となりました。

#### <工業薬品>

工業薬品は、鉄鋼需要の回復が遅れる中、既存商品の価格上昇とシェア拡大に加え、新規商材の拡販により前年度を大きく上回りました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、4,494百万円（前年同期比9.7%増）となりました。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績等を踏まえ、2023年5月15日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,927,981	5,805,656
受取手形及び売掛金	4,433,512	4,591,078
電子記録債権	647,016	970,518
有価証券	—	100,360
商品及び製品	1,046,653	1,082,654
仕掛品	225,338	282,816
原材料及び貯蔵品	1,139,127	1,278,718
その他	183,401	115,584
流動資産合計	13,603,030	14,227,389
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,126,265	3,026,315
その他(純額)	2,373,531	2,743,460
有形固定資産合計	5,499,797	5,769,776
無形固定資産		
	70,993	57,884
投資その他の資産		
投資有価証券	6,273,988	6,020,325
その他	1,062,522	1,056,025
貸倒引当金	△5,250	△5,250
投資その他の資産合計	7,331,260	7,071,100
固定資産合計	12,902,051	12,898,761
資産合計	26,505,082	27,126,150
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,951,955	1,917,530
電子記録債務	907,889	841,751
未払法人税等	387,643	246,274
賞与引当金	223,286	116,854
役員賞与引当金	18,600	29,700
その他	436,502	799,646
流動負債合計	3,925,876	3,951,758
固定負債		
退職給付に係る負債	50,737	46,571
資産除去債務	68,143	68,597
その他	560,321	571,437
固定負債合計	679,202	686,606
負債合計	4,605,079	4,638,365

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980,874	1,980,874
資本剰余金	2,294,566	2,254,875
利益剰余金	18,356,554	18,761,809
自己株式	△1,362,765	△1,191,111
株主資本合計	21,269,230	21,806,447
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	630,153	666,276
為替換算調整勘定	619	15,061
その他の包括利益累計額合計	630,772	681,338
純資産合計	21,900,003	22,487,785
負債純資産合計	26,505,082	27,126,150

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	15,555,567	15,419,268
売上原価	10,667,728	10,480,987
売上総利益	4,887,838	4,938,280
販売費及び一般管理費	3,112,721	3,243,581
営業利益	1,775,117	1,694,698
営業外収益		
受取利息	10,911	5,351
受取配当金	45,487	43,189
その他	46,201	52,055
営業外収益合計	102,601	100,596
営業外費用		
支払利息	1,026	558
自己株式取得費用	1,054	846
賃貸費用	1,530	1,530
その他	242	109
営業外費用合計	3,852	3,045
経常利益	1,873,865	1,792,249
特別利益		
固定資産売却益	22	0
投資有価証券売却益	4,245	167,204
特別利益合計	4,268	167,204
特別損失		
固定資産除却損	3,434	1,488
特別損失合計	3,434	1,488
税金等調整前四半期純利益	1,874,699	1,957,965
法人税等	566,421	569,667
四半期純利益	1,308,278	1,388,297
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,308,278	1,388,297

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	1,308,278	1,388,297
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△123,488	36,123
為替換算調整勘定	16,467	14,441
その他の包括利益合計	△107,021	50,565
四半期包括利益	1,201,256	1,438,862
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,201,256	1,438,862
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。